МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧ РЕЖДЕНИЕ
(УП РАВЛ ЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ

Ш ЕБЕКИ НСКО ГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИD

прикАз

чД_r, ноября 2024 rода N9 ./оу8

Об организации и проведении
муниципального этапа

Международного коЕкурса сочинений
<<Без срока давности>>

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской облаоти
ОТ 11 НОябРя 2024 года J\b 3369 (О проведении регионzulьного этапа Международного
конкурса сочинений <Без срока давности)) п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела сопровождения образования МКУ кУправление
ОбРазования Шебекинского городского Сарайкиной Е.Н. организовать и провести
В ПеРИОД С 18 ноября 2024 года по 5 февраля 2025 года муниципilJIьный этап
МеЖДУнародного конкурса сочинений <Без срока давности) (далее - Конкурс).

2, Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение М 1).
З. УТвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение

Nч 2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение J\Ъ 3).
5. Руководителямобщеобразовательныхорганизациtl
5.1. ОРГаНизовать проведение школьного этапа Конкурса в период

С 18 НОЯбРя 2024 года по 17 января 2025 rода (не менее 70Yо обучающихся от общего
числа учеников основного общего и среднего общего образования).

5.2. Направить работы победи:гелей и призеров школьного этапа Конкурса
В СРОК ДО 24 ЯНВаря 2025 года организатору Конкурса (не более трех работ в каждой
возрастной категории).

6. НагРадить победителей, занrIвших первые сц)очки рейтинговых списков
ПО ГРУППаМ, И призёров муниципiшьного этапа Конкурса црамотами
МКУ <Управление образованиrI Шебекинского городского округа).

7. КОНтроль за исполнением настоящего прикttза возложить на начrшьника
отдела соIIровождения МКУ <Управление образованиlI Шебекинского
городского округа> С,

Начальни
<<Управление

шебекинского го

']i ll,,'ti\_

:в:ц"\
-{6ъ2-r_\\
'_,\.1"_?., ь\'{

\ 'Ъ?"r\
i \о" Ё ,],

"l l--::
,i ! lл "i
l I- .] v

i ,,a,>_,1
'--'./::',.r, i,:l.

./л<!, ,л,, , ,
,! }

п:"",Iý,/.""'
. ,",,n\',,171

Л.Ю. Карницкая

Приложение Nq 1

приказу МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округа)

от << У\ >> ноября 2024 годаNр /СХБ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведеЕии муниципального этапа

Международпого конкурса сочицений <<Без срока давности)>

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведениlI

муниципальногО этапа Междrнародного коЕкурса сочинений <Боз срока давности)
(далее - Конкурс), условия участиlI, требования к документам и материаJIам, сроки и
ПОРЯДОК ПроведеншI, критерии оценивания конкурсных работ, порядок определения
победителей и призёров Конкурса.

1.2, Организаторами муницицttльного этапа Конкурса явJUIстся отдел
сопровождениrI образования мку <управление образования Шебекинского
ГОРОДСКОГО ОКРУГa).

1.3. Организация Конкурса осуществляется на принципах добровольности,
открытости, объективности, равенства возможностей всех участников.

1.4. Рабочим языком Конкурса явJUIется русский язык - государственный язык
Российской Федерации.

2. Щели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии

мирногО населениlI СССР жертвах военных пресryплений нацистов и их
пособников в период Великой отечественной войны 194l-1945 годов.

2.2. Задачи проведения Конкурса:
- воспитание уважениJI к памяти о героических и трагических событиях

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- недоIIущение фальсификации фактов о военных преступлениrtх нацистов и их

ПОСОбНИКОВ, ГеНОциДе мирного населенIдI на территории сц)ан, входивших
в состав сссР в годы Великой отечественной войны t94|-l945 годов;

- приобщение подрастающ9го поколениrI к изучению трагических событий
Великой отечественной войны 1941-1945 годов, связанных с проявлением геноцида
мирногО населения, посредством изучениrI и осмыслениlI архивных матери€lJIов,
литературы, музыкzшьных произведений, документ€шьных и художественных
фильмов, концертов и театральных постановок, созданных в период Великой
отечественноЙ войны l94l-]'945 годов или посвященных ей;

_ воспитание пац)иотизма у подрастающего поколениrI через привлечение
детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по
сохранению и увековечению памяти о Великой отечественной войне 194I-1945
годов;

закрешIение в созн ании подрастttющего поколениlI неотвратимости наказаниlI
нацистов и их пособников за преступлениrI против человечности.

3. Участники Конкурса
з.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся муницип€tпьных

общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа, реttпизующих

про|раммы основного общего и среднего общего образованиjI, (даrrее
- участники

KoHrqypca) по следующим категориям:
- обучшощиеся 5-7 кJIассов общеобразовательных организаций (категория 1);

- обучающиеся 8-9 кJIассов общеобразовательных организациЙ (категория 2);
- обучшощиеся 10-1l классов общеобрiвовательных организаций (категория 3).

4. Организационный комитет Конкурса'l' 4.|. !ля организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса
создается организационный комитет (да;rее Оргкомитот), состав которого

утверждается приказом МКУ <Управление образования Шебекинского городского
округа>.

4.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председатеJuI и членов
Оргкомитета.

4.З. Оргкомl,lтет Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные
сочинениlI в некоммерческих целях (в целях рекJIамы Конкурса, в методических и
информационных изданшIх, для освещенI4rI в средств€ж массовой информации,
в учебных целях) на основе согласиrI участников Конкурса на безвозмездryю
гryбликацию их конкурсных сочинений йли фрагментов конкурсных сочинений
любым способом и на любых носитеJuIх по усмотрению Оргкомитета
с обязательным указанием авторства работ.

4.4. Определяет в соответствии с поJIученными результатами победителей и
призёров Конкурса фешения по отбору лучших работ принимiIются на основе

рейтинговой системы оцениванрuI по каждой категории). Принятые членами
Оргкомитета решениlI считаются окончательными и пересмотру не rrодлежат.
Апелляции не принимаются.

5. Жюри Конкурса
5.1. Проверку конкурсных работ осуществляет жюри, состав которого

утверждается приказом МКУ кУправление образования Шебекинского городского
округa>).

5.2. Жюри состоит из председателя и членов жюри.
5.3. )Iftори KoHrqypca оценивает работы участников Конкурса по критериrIм

(каждое конкурснос сочинение гIроверяется и оценивается не менее чем ц)емя
членами жюри) и cocTaBJuIeT протокол оценки результатов конкурсных работ
с учетом набранных балдов.

б. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений
6.1. В конкурсных сочиненLшх участники Конкурса раскрывают по своему

выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии
мирного населения СССР, жертвах во9нных преступлений нацистов и их пособников
в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - тематическое
нашравление):

_ преступлениrI против детства;
- уничтожение душевнобольных и иных категорий населенLuI, находящихся

в больницах и других лечебных учр9ждениях;
- карательные операции, направленные на центраJIизованное уничтожение

мирного населениrI;
- униtIтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий

существованиrI;

- угон на принудительные работы;
- уничтожение мирных жителей в среде обитания;
- нацисты и их пособники, преступлениrI против человечцости (по материалам

слодственных дел);
- нацизм и неонацизм: историrI и современность;
_ тратедиlI и подвиг мирного населения в произведениJIх искусства;,а. - <Артею> в годы Великой отечественной войны (к 100-летию

Международного детского центра);
_ моя семья в годы войны: гryть к Победе (к 80-лсгию Победы в Великой

Отечественной войне).
6.2. Конщурсные сочинениrI представляются участниками KoHtcypca в прозе

в жанре рассква, притчи, письма, сказки, дневник& очерка, репортilка, интервью,
эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
6.3. Выбор тематического направлениrI, жанра и н€вваниrI работы участниками

Конкурса осуществляется самостоятельно.
Методические рекомендации для участников Конкурса размещаются на сайте

Международного конкурса сочинений <Без срока давности>)

).

7. Условия и порядок проведения Конкурса
7.1. Конкурс проводится в два этапа:
- школьный этап Конкурса с 18 ноября2024 года по 17 января 2025 года;
- муниципальный этап Конкурса с 20 января по 5 февраля 2025 года.
Приём работ на Конкурс осуществJuIется в срок до 24 января 2025 года.

Проверка работ Конкурса проводится 30 января 2025 года в дистанционной форме,
материаJIы буду, направлены на электронный адрес членов жюри.

7.2. На муницип€Lпьный этап Конкурса направляются по три конкурсных
сочинениrI победителей и призёров школьного этапа в каждой категории участников,
набравших максимttпьное количество баллов.

7.3. На Конкурс. направJuIются следующие матери€шы в электронном виде
(e-mail : uoshebos.o@yandex.ru) :

- анкета участника KoHr<ypca в двух формах: подписанн€ш руководителем или
заместителем руководителя образовательной организации и завереннаlI печатью
образовательной организации в формате .pdf и оформленнtul в формате документа
.doc или .docx;

- согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей)

участника Конкурса на обработщу lrерсонаJIьных данных, фото- и видеосъемку;
использование фото- и видеоматериала конкурсного сочинения в некомм9рческих
целях, в том числе публикацию работы (или ее фрагмента) любым способом и
на любых носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса;

- скан-копия страницы Устава образовательной организации, на которой

ук€}зано полное и сокращенное н€lзвание образовательной оргаЕизации, в которой
обучается конкурсант (в формате .pdfl;

- сочинение, оформленное в соответствии с требованиrIми Положения.
7.4. Консультации по вопросам организации и проведения Конкурса можно

поJrучить по тел.: S(47248)22948 (отдел сопровождения образования- Кабrryчко А.М.).

Бланки сопроводительных докумеЕтов рilзмещены на сайте КОнКУРСа

(https :/iec.memory45.su/studentЛ.

8. Требования к конкурсным сочинениям
8.1. Все конкурсные сочинониrI выполtulются участниками КонКУРСа

в письменном виде на бланке, размещенным на сайте Конкурса.
8.2. Заявки и согласия также представJUIются участниками Конкурса

"iбпu"*u*, размещенных на сайге Конкурса.
8.3. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно конкурсное

сочинение, выполненное самостоятельно и не участвовавшее раное как в данном
Конкурсе, так и других конкурсных мероприlIтиях.

8.4. Конкурсные сочинениrI принимаются в сканированном виде (в еДИНОМ

файле формата PDF, тип изобрDкенLUI ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более

3 П/Б). к отсканированному конкурсному сочинению участника KoHrqypca

прилагается копия, ,ruбрч""- на компьютере и сохранённм в формате .doc или .docx.

(для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Rоmап,

14 размер, межстрочный интерваJI - 1,5о выравнивание по ширине).
8.5. Обучающиеся с оIраниченными возможностями здороВья (ОВЗ)

выполIUIют конкурсную рабоry только в печатном виде в текстовом редакторе Word и

сохранённая в формате .doc или .docx.
8.6. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а ТаКЖе

содержащие оскорбительные выскilзывания в адрес организаторов, партнерОВ, ДрУгих

участников Конкурса, lпобых иных третьих ЛИЦ, фа.пьсификацию историtIеских

фактов или высказыванрu{, противоречащие основам общечеловеческих мор€шьных
норм, не догrускаются к участию на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинениrI, подготовленные
с нарушением требований к их оформлению или Q нарушением сроков предсТавленIбI.

8.6. Конкурсные сочинениlI проверяются на нilIичие неправомерногО
использования чужого текста без указаншI на автора и источник ЗаимсТвованИй.

В сJryчае выявления высокого процента неправомерных заимстВоВаниiт
в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается ПраВа

на дiшьнейшее участие в Конкурсе.

9. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений
9.1. Оценка конкурсных сочинений осуществJuIется по следуютIIим критериlIМ:

1) содержаниеконкурсногосочинениrI:
- соответствие сочинениlI цели и задачам KoHrqypca;
_ соответствие конкурсного сочинениrI выбранному тематическОIпry

направлению;
_ соответствие содержаншI конкурсного сочинения выбранной теме;

- полнота раскрытиrI темы конкурсного gочиненLUI;

- цельность и логичность композиции сочинениrI;
- coptlЗМepнocTb композиции сочинениrI;
_ корректное использование литературного, исторического, фаКтиЧеСКОГО

(в том числе биографического), научного и другого материала;
- оригинаJIьность авторского замысла;
- выражение в сочинении авторской позиции;
2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинениrI:
_ соответствие содержаниrI конкурсного сочинения выбранному жанру;
- разнообрttзие синтаксических конструкций;

_ выразительность речи;
- целесообразность использованиrI языковых средств;
_ стилевое единство;
3) грамотность конкурсного сочинениrI:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение грамматиIIеских норм русакого языка;
- соблюдение речевых норм русского языка;
4) эмошионаJIьное воздействие на читателя
9.2. Оценка по каждому пока:!ателю выставляется по шкttпе 0-2 баллов.

10. Подведение итогов коЕкурса
10.1. Победрrтели и призёры Конкурса опредеJUIются на основании результатов

оценивания конкурсных работ жюри. Результаты оценивания оформляются в виде

рейтингового списка.'
t0.2. Участники, набравшие наибольш9е количество баллов В КаЖДОЙ

категории обучшощихся, становятся победитgJuIми KoHrqypca.

10.3. Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой категории,

объявляются призерами Конкурса (не более 40% от общего количества участников
данной категории).

10.4. Победители и призеры Конкуроа на|рilкд€tются грамотами

МКУ кУправление образованIФI Шебекинского городского округа).
10.5. Оргкомитет и жюри Конкурса в праве выдвигать дополнителЬнЫе

номинации и категории.
10.6. На региональный этап Конкурса направляются по три конКурсных

сочиненрuI в каждой категории участников, набравших максимilJIьное или наибольшее

количество баллов.

7

Приложение J\Ъ 2

к приказу МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округа)

от <<У1 >> ноября 2024годаNs 40N8

Состав организационного комитета
муниципальпого этапа

Международного конкурса сочинений
<<Без срока давпости>>

1 Карницкая Л.Ю. Начальник МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округа),
председатель организационного комитета

2. Сарайкина Е.Н. Начальник отдела сопровождениrI
образования МКУ <<Управление

образования Шебекинского городского
окрyга)" заместитель председателя

J. Каблучко А.М. Специалист отдела сопровождениrI
образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
окDуга))

4. Блудова Г.И. Специа;rист отдела сопровождения
образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
окрYга)

7

Приложение ЛЪ 3

к приказу МКУ кУправление образования
Шебекинского городского округа)

от <<_,l3> ноября 2О24 годаNр У? 78

Жюри
муниципального этапа

Международного конкурса сочинений
<<Без срока давности>

лъ
п/п

Фио Щолжность и место работы

1. Смицкая Татьяна Николаевна Председатель жюри, учитепь русского
языка и литератyры Ржевской Сош

2. волкова ольга Анатольевна Учитель русского языка и литературы
сош]ф4

аJ. Кравченко Ирина Николаевна Учитель русского языка и литературы
масловопристанской Сош

4. Свинарева Ирина Алексеевна Учитель русского языка и литературы
графовской Сош

5. лаптева ольга Николаевна Учитель русского языка и литературы
Большетроицкой СОШ

6. Маслова Екатерина Михайловна Учитель русского языка и литературы
сошмз

7. Ковалева Ирина Борисовна Учитель русского языка и литературы
новотаволжанской Сош

8. Абдуллаева Эля Пашаевна Учитель русского языка и литературы
купинская Сош

9. Емельянова Лариса Ивановна Учитель русского языка и литературы
COШINs2

10. Ильина Александра В алерьевна

11. Гриченко Инна Анатольевна Учитель русского языка и литературы
СошINs5

|2. махонина Анна Николаевна Учитель русского языка и литературы
крапивенская оош

13. Воронкина Светлана Николаевна Учитель русского языка и литературы
муромская Сош

7